
 
 

 

 

 

 

 

 

环境和社会影响评价（初稿） 

云南昆明长水绿色机场发展项目 
 

 

 

 

递呈 

 

亚洲基础设施投资银行 

云南机场集团有限公司 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位 

 
广州绿沃工程技术咨询有限公司& 

河海大学联合体 

2023年 4月 



云南昆明长水绿色机场发展项目 
环境和社会影响评价 

i 

版本和修改备注 

 

版本 日期 备注 

01 2023 年 3 月 26 日 提交亚洲基础设施投资银行

和云南机场集团审查 

02 2023 年 4 月 9 日 征求意见稿 
[...]
均达标。所有环境保护目标的叠加后浓度的占标率也都小于 100%。 

 
 

叠加现状后 SO2 保证率日均环境质量浓度预

测结果图 

叠加现状后 SO2 年均环境质量浓度预测结

果图 



云南昆明长水绿色机发展项目 
环境和社会影响评价 

 

43 

图 7-4 SO2 日均和年均浓度预测结果 

③CO 

本期 CO 的叠加后保证率日均预测结果如图 7-4 所示。叠加后的保证率日均的区域

环境质量浓度最大值的占标率为 29.54%，达标。所有环境保护目标的叠加后保证率日

均浓度的占标率也都小于 100%。 

 

图 7-5 叠加现状后 CO 保证率日均环境质量浓度预测结果图 

④NMHC 

本期 NMHC 叠加背景浓度的小时平均预测结果如图 7-6 所示。叠加后的小时平均

区域环境质量浓度最大值的占标率为 94.65%，达标。所有环境保护目标的叠加后浓度

的占标率也都小于 100%。 



云南昆明长水绿色机发展项目 
环境和社会影响评价 

 

44 

 

图 7-6 NMHC小时值叠加后环境质量浓度预测结果图 

⑤总 PM10 

预测年 2030 年总 PM10 的贡献浓度叠加后的保证率日均预测结果和年均预测结果

如图 7-7 所示。叠加后的保证率日均和年均的区域环境质量浓度最大值的占标率分别为

54.89%和 66.06%，均达标。所有环境保护目标的叠加后浓度的占标率也都小于 100%。 

  
叠加现状后总 PM10 保证率日均环境质量浓

度预测结果图 
叠加现状后总 PM10 年均环境质量浓度预测

结果图 

图 7-7 PM10日均和年均浓度预测 

 

⑥ 总 PM2.5 

预测年 2030 年总 PM2.5 的贡献浓度叠加后的保证率日均预测结果和年均预测结果如图

7-8 所示。叠加后的保证率日均和年均的区域环境质量浓度最大值的占标率分别为 64.70%

和 77.88%，均达标。所有环境保护目标的叠加后浓度的占标率也都小于 100%。 



云南昆明长水绿色机发展项目 
环境和社会影响评价 

 

45 

 

 
 

叠加现状后总 PM2.5 保证率日均环境质量浓

度预测结果图 
叠加现状后总 PM2.5 年均环境质量浓度预

测结果图 

图 7-8 PM2.5日均和年均浓度预测 

小结 

NO2、SO2、CO、总 PM10、总 PM25 贡献浓度叠加后的保证率日均浓度的占标率分

别为 63.58%、9.25%、29.54%、54.89%、64.70%，符合环境质量标准；NO2、SO2、CO、

总 PM10、总 PM25 的年均的区域环境质量浓度最大值叠加后污染物浓度占标率分别为

77.97 %、16.24 %、66.06%、77.88%，符合环境质量标准；对于 NMHC 仅有短期浓度限

值的，叠加后的短期浓度占标率为 94.65%，符合环境质量标准。综上所述，本项目大

气环境影响可以接受。 



云南昆明长水绿色机发展项目 
环境和社会影响评价 

 

46 

8 地表水环境影响评价和减缓措施 

8.1 地表水评价范围和保护目标 

机场区域周边地表水体有杨官庄水库（北侧 1.2km）、花庄河（紧邻）、宝象河

（南侧 2.2km），均执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类水体标准。水体

功能：农业和景观用水。 

8.2 地表水环境质量现状评价 

 

本项目雨水将排入宝象河、杨官庄水库和花庄河。2022 年 10 月 3 日-5 日云南坤

发环境科技有限公司对上述水体开展了地表水质量现状监测。监测因子：pH、DO、化

学需氧量（CODCr）、五日生化需氧量（BOD5）、悬浮物、氨氮、总磷、石油类、动植物

油。 

 

新宝象河、花庄河、杨官庄水库除石油类以外，其它指标达到《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，石油类超标主要为沿线施工作业导致。 

 

表 8-1 地表水监测统计结果 

项目 

pH 

无量

纲 

氨氮
mg/L 

石油

类
mg/L 

化学需

氧量
mg/L 

五日生

化需氧

量 mg/L 

总磷
mg/L 

溶解氧
mg/L 

花

庄

河 

2022.
10.3 

监测值 7.67 0.049 0.14 9 2.4 0.07 5.68 

标准指数 0.335 0.049 2.8 0.45 0.6 0.35 0.88 

达标情况 达标 达标 超标 达标 达标 达标 达标 

2022.
10.4 

监测值 7.67 0.059 0.11 10 2.2 0.09 5.72 

标准指数 0.335 0.059 2.2 0.5 0.55 0.45 0.87 

达标情况 达标 达标 超标 达标 达标 达标 达标 

2022.
10.5 

监测值 7.67 0.07 0.17 8 2.1 0.08 5.49 

标准指数 0.335 0.07 3.4 0.4 0.525 0.4 0.91 

达标情况 达标 达标 超标 达标 达标 达标 达标 

杨

官

庄

水

库 

2022.
10.3 

监测值 7.64 0.094 0.18 18 3.2 0.05 5.58 

标准指数 0.32 0.094 3.6 0.9 0.8 1 0.9 

达标情况 达标 达标 超标 达标 达标 达标 达标 

2022.
10.4 

监测值 7.64 0.083 0.16 17 3 0.04 6.12 

标准指数 0.32 0.083 3.2 0.85 0.75 0.8 0.82 

达标情况 达标 达标 超标 达标 达标 达标 达标 

2022.
10.5 

监测值 7.65 0.11 0.18 19 3.4 0.03 5.93 

标准指数 0.325 0.11 3.6 0.95 0.85 0.6 0.84 

达标情况 达标 达标 超标 达标 达标 达标 达标 

新

宝

象

河 

2022.
10.3 

监测值 7.69 0.067 0.17 20 3 0.10 5.44 

标准指数 0.345 0.067 3.4 1 0.75 0.5 0.92 

达标情况 达标 达标 超标 达标 达标 达标 达标 

2022.
10.4 

监测值 7.69 0.058 0.18 17 3.4 0.13 5.48 

标准指数 0.345 0.058 3.6 0.85 0.85 0.65 0.91 

达标情况 达标 达标 超标 达标 达标 达标 达标 



云南昆明长水绿色机发展项目 
环境和社会影响评价 

 

47 

2022.
10.5 

监测值 7.7 0.078 0.14 18 3.3 0.11 5.60 

标准指数 0.35 0.078 2.8 0.9 0.825 0.55 0.89 

达标情况 达标 达标 超标 达标 达标 达标 达标 

标准值 6～9 ≤1 ≤0.05 ≤20 ≤4 

≤0.2

（湖、

库

0.05） 

≥5 

8.3 施工期地表水环境影响和减缓措施 

施工期废水主要为施工生产废水、施工地表径流含泥沙雨水以及施工人员生活污

水等。 

建筑施工期间，由于场地清洗、管道敷设、混凝土搅拌、建筑安装等工程的实

施，将会产生一定量的施工弃水。从施工废水的性质和化学组成来看，主要污染物为

悬浮物。施工场地应设置三级沉淀池，施工废水经三级沉淀池处理后上层清液回用于

场地降尘、机械和车辆冲洗等。 

 

项目地表径流的污水主要是在夏季雨水较充沛时，雨水冲刷土石方开挖裸露地

表、以及表土堆积地、堆料场、预制场、边坡地等，可能产生的含有泥沙的地表径流

雨水，主要污染因子为 SS，如果直接汇入河流，将影响河流水质。对表土堆积地、堆

料场等场地采取覆盖措施，在场地周围设置截排水沟，并在低洼处设置沉砂池等，雨

季地表径流经沉淀处理后回用，回用不完的经征得有关部门许可后外排，禁止含大量

泥沙或未经处理的废水排入市政管网及水体，施工现场设置拦水、截水、排水工程。 

 

此外，由于建设期间将需要大量的施工人员，在施工期间，施工人员的日常生活

将产生一定量的生活污水。施工人员生活污水来源于各施工营地，主要是施工人员就

餐、洗涤产生的污水及粪便水，主要含有 COD、BOD5、SS、NH3-N 及油类等。施工工

地设置移动环保厕所或防渗化粪池处理后委托环卫部门定期清运。 

 

采取以上措施后，施工期对于地表水环境影响较小。 

8.4 运行期地表水环境影响和减缓措施 

以航站楼中心线为界，将机场飞行区分为东、西两部分。根据新建飞行区地势及

功能分区， 污水尽量重力流排出的设计原则，污水管网系统分为三个排水分区： 西

飞行区排水系统、东飞行区排水系统、中央站坪区排水系统。 

 

• 西飞行区排水系统，南北方向中间高，两端低，东西方向西高东低。污水重

力流方式排至工作区及机务维修区，共设置 2 个排水口，分别排入南区现有

污水处理站和新建污水处理厂。 

• 中央站坪区排水系统， 南北方向地势南高北低， 污水重力流方式排至工作

区，共设置 2个排水口，最终排入新建污水处理厂，管径 DN400。 

• 东飞行区排水系统：东飞行区污水管网系统根据地势及场外市政道路污水管

情况设计一个排水口，依托机场东侧的围场路由北向南敷设，起端位于沿途

接纳货运区、飞行区配套用房污水后，排入场外新建道路下的市政管网，并

最终进入机场现状南工作区中水处理站。近期污水最高日 272m³/d，最高时



云南昆明长水绿色机发展项目 
环境和社会影响评价 

 

48 

21m³/h；远期污水最高 475m³/d，最高时 33m³/h。污水主干管径 DN300。 

     

本项目涉及的为东飞行区和中央站坪。东飞行区将接入现有的南工作区中水处理

站。中央站坪将接入北工作区新建污水处理厂。 

 

①南工作区现有中水处理站现状 

南工作区现有一座 1 万 m
3
/d 中水处理站，主要采用 SBR(CASS) +深度处理工艺方

式。其工艺流程为污水通过场内污水管网收集后依靠重力流入污水处理厂，首先进入

粗格栅-提升泵房，去除污水中大颗粒固体物质，并通过提升泵将污水进行一次提升。

经提升的污水进入细格栅-平流沉砂池，降低来水中的固体物质及沙粒。经过预处理的

污水进入 CASS 反应池，在此进行生物脱氮除磷，随后进入二沉池进行泥水分离，上清

液进入絮凝沉淀池，进一步加药除磷，随后进入滤池进一步脱氮，出水进入接触消毒

池消毒，最终进入中水泵房用于绿化用水。处理后，出水水质达到《城市污水再生利

用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准。 

 

根据河北同修环境检测有限公司 2022 年 6 月出具的《昆明长水国际机场环境质量

现状监测报告》，现有中水处理站各污染物浓度均达到《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GB/T18920-2020）城市绿化水标准。 

 

②本次新建污水处理站工艺 

本次扩建拟在北工作区新建一座 1.5 万 m3/d 污水处理站，污水处理采用两级生化+

深度处理工艺。与南工作区中水处理站处理工艺相比较，在南工作区中水处理站处理

工艺基础上进行优化，将平流沉砂池优化为曝气沉砂池，CASS 反应池优化为 A
2
O 生化

池，絮凝沉淀池改为高效沉淀池，D 型滤池优化为深床反硝化滤池，使北工作区污水处

理站处理氮磷效果更好、更能安全稳定运行。 

 

本次机场扩建后，产生废水主要为生活污水、配餐中心含油废水及生产含油废水，

通过化粪池、隔油池预处理后，进入污水处理站。与南工作区相比较，污水来源相类

似，则污水处理站进水水质相似。且北工作区污水处理站污水处理工艺及处理规模均

优于南工作区。因此北工作区新建污水处理站出水水质可以达标《城市污水再生利用-

城市杂用水水质》冲厕、车辆冲洗标准。 

 

机场内中水回用的途径拟用于如下环节： 

·地面清扫、冲厕——可在机场内各驻场单位的办公区、航站区、机务维修等生

产区配置中水管网； 

·空调补水——机场内各办公区、航站区设置大量的空调系统，空调补水可使用

中水，同时油库区循环冷却降温用水也可使用中水； 

·绿化、景观——作为国际化枢纽机场，绿化美化在总体布局上是其重点，机场

设计绿化指标>35%，大范围的绿化以及景观设置是中水回用的重头。 

 

本次目标年 2030 年产生的生产、生活污水经南工作区现有中水处理站和本次北工

作区新增的污水处理站处理后可全部回用，对地表水环境影响较小。 

维修机坪区域建设含油雨水处理系统，以降低机场含油雨水排放对周围环境的影

响。本次扩建的维修机坪区域建设独立的雨水收集管网，机坪雨水由专用管网收集后



云南昆明长水绿色机发展项目 
环境和社会影响评价 

 

49 

排至隔油设备，经隔油设备处理达标后排入场内雨水系统。 



云南昆明长水绿色机发展项目 
环境和社会影响评价 

 

50 

9 土壤、地下水环境影响评价和减缓措施 

9.1 施工期土壤和地下水影响评价和减缓措施 

施工期土壤、地下水污染源主要为生活污水、施工废渣、施工废水等，污染物主

要为石油类、COD、NH3-N及SS等。 

（1）生活污水 

施工营地生活污水一旦随意排放，将对地下水产生一定的影响。由于施工营地均

为临时设施，并且分布范围较大，难于收集进行统一处理，施工工地设置移动环保厕

所或防渗化粪池处理后委托环卫部门定期清运。 

（2）施工废渣、淤泥等 

施工期间，开挖基坑将产生大量废渣，基坑内部混凝土衬砌将产生一定量的废弃

泥浆。这些废渣和废弃泥浆随意堆放，经过雨水淋滤将会对地下水产生污染，因此，

应在废渣堆放场地修建挡墙，将废渣和废弃泥浆收集后集中处理。 

（3）施工废水 

施工期生产废水主要来自施工场地、施工机械、运输车辆的清洗废水，主要含泥

沙、悬浮颗粒物等。直接排放会对当地环境造成不良影响，应建立临时性的沉淀池，

对含沙污水加以处理，沉淀处理后用于施工场地泼洒抑尘，不外排。 

 

9.2 运行期土壤和地下水环境影响评价和减缓措施 

运行期对土壤和地下水环境产生影响的环节是污水管线渗漏。污水管线：沿线采

用 2mm 厚防水卷材进行人工防渗，防渗层的渗透系数不大于 1.0×10-7cm/s；保证污水

管道质量，采用防渗性能良好的管材，采用了防渗性能好的高密度聚乙烯管，增加管

段长度，减少管道接口。对地下管道和阀门设防渗管沟和活动观察顶盖，以便出现渗

漏问题及时解决。 



云南昆明长水绿色机发展项目 
环境和社会影响评价 

 

51 

10 固体废物环境影响和减缓措施 

10.1 施工期固体废弃物环境影响和减缓措施 

施工期固体废物主要包括施工场地所产生的建筑垃圾和施工人员生活垃圾。 

 

（1）建筑垃圾 

建筑垃圾主要指地面挖掘、拆除工程、道路修筑、管道敷设、材料运输、基础工程和

房屋建筑等工程施工期间产生的大量废弃建筑材料，如砂石、石灰、混凝土、木材、废弃

泥浆等。东侧项目区 2020年已完成场地平整，土方工程产生的弃渣量较小。 

 

对于建筑垃圾应设专人进行分拣，把有用的钢筋、木料、电缆等进行回收再利用，对

不可利用的施工垃圾及拆迁的构造物垃圾应堆放在指定地点，定期运送至空港新城指定场

所处理。 

（2）生活垃圾 

本工程施工期间，各类施工人员较为集中，生活垃圾产生量按 0.5kg/人·d 计，则施

工期生活垃圾产生量为 1.5t/d。环评要求在施工营地设置临时垃圾桶，对生活垃圾采取分

类收集管理，定期按当地环卫部门要求清运处理。 

10.2 运行期固体废弃物环境影响和减缓措施 

运行期的固体废弃物主要为航空垃圾。根据污染源分析结果，2030 年昆明长水国

际机场接收的航空垃圾约 10630t/a 。非疫区航空垃圾封闭消毒后同生活垃圾一起云南

昆船环保技术有限公司负责收运、处置；疫区航空垃圾按照医疗废物要求管理，单独

密闭收集，在机场出入境检验检疫部门监管下集中消毒后，由云南正晓环保投资有限

公司处置。 



云南昆明长水绿色机发展项目 
环境和社会影响评价 

 

52 

11 声环境和振动影响评价和减缓措施 

11.1 声环境评价范围和保护目标 

11.1.1 评价范围确定方法 

噪声的评价范围根据依据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中机场项目评

价范围确定（表 11-1）。 
 

表 11-1 机场噪声评价范围确定方法 

机场类别 起降架次N（单条跑道

承担量）  

跑道两端推荐评价范围  跑道两侧推荐评价范围  

运输机场  N≥15万架次/年 两端各12 km以上 两侧各3 km  

10万架次/年≤N＜15万架次/年 两端各10 km～12 km  两侧各2 km  

5万架次/年≤N＜10万架次/年 两端各8 km～10 km  两侧各1.5 km  

3万架次/年≤N＜5万架次/年 两端各6 km～8 km  两侧各1 km  

1万架次/年≤N＜3万架次/年 两端各3 km～6 km  两侧各1 km  

N＜1万架次/年 两端各3 km  两侧各0.5 km  

通用机场  无直升飞机  两端各3 km  两侧各0.5 km  

有直升飞机  两端各3 km  两侧各1 km  

 

虽然亚投行贷款昆明长水绿色机场建设项目范围为东区，但飞机噪声的影响为累积影响，

因此机场周围飞机噪声的预测包括利用亚投行贷款的东二跑道及非昆明长水绿色机场建设项

目的西三跑道，以及现有两条跑道。 